.)

ПРОТОКОЛ !4Ь3
заседания Совета по профессиональным квалификациям

в сфере атомной энергии (СПК АЭ)

05 апреля 2016 года г. Москва

ПРИСУТСТВОВАЛИ:
Члены Совета по профессиональным квалификациям в сфере атомной
энергии: Аникеев СМ, Ваничкин А.Г., Весна Е.Б., Бусалаева Л.В.
(представитель Вечтомовой О.Л.), Гастен Д.А., дмитриев С.М., Егоров А.А.,
Капралов Ю.А., Лошаков И.В., Павлов А.В., Собакинскал Н.С., Сухотина К.А.,
Назарова О.В. (представитель Шешокина Н.П.)

Эксперты Совета по профессиональным квалификациям в сфере атомной
энергии: Берестов А.В» Жильцова А.И., Конюхов И.Ю., Масленников А.М.,
Силенко А.Н.

Члены Рабочих групп Совета по профессиональным квалификациям в сфере
атомной энергии: Вольская Т.Е., Головавов А.Ю., Карамышева Н.А., Морозова
Ю.Б., Слатвинская Н.В., Помулева С.А. (представитель Строчилиной B.C.),
Руднева Н.А., Ширинова д.Ю.

Приглашенные: Бер М.Н» данилов М.А. Фахрутдинова А.Ф., Харитонов C. Л.
Председательствовал: Хитров А.Ю.

Повестка заседания:
1. 0 выполнении ГIлана работ CfiK АЭ 2015г., Плане работ на 2016 год и

задачах на среднесрочную перспективу.
2. 0 профессиональных стандартах, планируемых к разработке в 2016 году.
3. 0 проекте отраслевой рамки квалификаций в сфере атомной энергии, об

отраслевом Перечне наименований квалификаций.
4. 0 проектах организационно — методических документов по оценке

профессиональных квалификаций СГIК АЭ, по проведению профессионально
общественной аккредитации образовательньих программ.

5. 06 обращении в Национальный совет о наделении полномочкями Совет
по профессиональным квалификациям в сфере атомной энергии по установлению
требований для подтверждения профессиональной квалификации в соответствии
с Перечнем наименований и уровнями квалификации и получению статуса
аккредитующей организации по профессионально — общественной аккредитации
образовательных программ.

Заслушав выступления членов Совета по профессиональным квалификациям в
сфере атомной энергии (СВХ АЭ),
Совет РЕШИЛ:

1

По первому вопросу
«О выполнении Плана работы Clix АЭ 2015г» Плане работ на 2016 год и

задачах на среднесрочвуIо перспективу»
1. План работы Clix АЭ на 2015 год считать выполненным.
2. Членам Совета дать предложения и замечания по Гтлану работы сiпiк

АЭ на 2016 год (Приложение 1).
Срок: 20 апреля 2016 г.

По второму вопросу
«О профессиональных стандартах, планируемых к разработке в 2016 году»

1. Согласиться с предложеншiми организаций атомной отрасли по
разработке и актуализации в 2016 году профессиональных стандартов в сфере
атомной энергии согласно Перечня (Приложение 2).

2. Организациям, разрабатывающим профессиональные стандарты в
2016 году, направить в CUR АЭ планы разработки профессиональных стандартов
с указанием календарных сроков (сетевой график).

Срок: 20 апреля 2016 г.

По третьему вопросу
«О проекте отраслевой рамки квалификаций в сфере атомной энергии, об

отраслевом Перечне наименований квалификаций»
1. Принять проект Отраслевой рамки квалификаций и проект Перечвя

наименований квалификаций в сфере атомной энергии за основу.
2. Членам СПХ АЭ в течение 10 дней дать предложения и замечания к

проекту Отраслевой рамки квалификаций и проекту Перечня квалификаций в
сфере атомной энергии.

Срок: 20 апреля 2016 г.
1. Председателю Clix АЭ утвердить Отраслевую рамку квалификаций и

Перечень квалификаций в сфере атомной энергии с учетом предложений и
замечаний.

По четвертому вопросу
«О проектах организационно -~ методических документов оценки

профессиональный квалификаций CHK АЭ, по проведению профессионально —

общественной аккредитации образовательных программ (ПОЛ ОП)»
1. Принять за основу предложенные проекты документов по оценке

профессиональных квалификаций и по профессионально — общественной
аккредитации образовательных программ.

2. Членам СНИ АЭ в течении 10 дней дать предложения и замечания к
проектам документов по оценке профессиональных квалификаций и по
профессионально — общественной аккредитации образовательных программ.

Срок: 20 апреля 2016 г.
3. Председателю СНИ АЭ утвердить документы по оценке

профессиональных квалификаций и по профессионально — общественной
аккредитации образовательных программ с учетом предложение и замечаний.

. Порядок отбора и прекращения полномочий центра оценки квалификации.

2

. Требования к центру оценки квалификации в сфере атомной энергии.

. Требования к членам квалификационной комиссии центра оценки
квалификации.

. Положение об апелляционной комиссии Совета по профессиональным
квалификациям в сфере атомной энергии.

. Методика определения стоимости работ по оценке квалификации.

. Положение о порядке проведения профессионально — общественной
аккредитации образовательных программ в сфере атомной энергии.

. Правила обращения организаций, осуществляющих образовательную
деятельность, заинтересованных в получении ПОА ОА.

. Показатели для проведения аккредитационной экспертизы образовательной
программы.

. Методика расчета стоимости работ по проведению ПОЛ ОП.
Срок: 20 апреля 2016 г.

По пятому Вопросу
«Об обращении в Национальный совет о наделении полномочиями Совет по

профессиональным квалификациям в сфере атомной энергии по установлению
требований для подтверждения профессиональной квалификации в соответствии
с Перечнем наименований и уровнями квалификации и получению статуса
аккредитующей организации по профессионально — общественной аккредитации
образовательньтх программ» .

1. Председателю CDX АЭ подготовить необходимый пакет документов
для получения статуса аккредитующей организации по ПОЛ ОП, о наделении
полномочиями Совст по профессиональным квалификациям в сфере атомной
энергии по установлению требований для подтверждения профессиональной
квалификации.

2. Подать в Национальный совет пакет документов для получения
статуса аккредитующей организации по ПОЛ ОП и документы о наделении
полномочиями по установлению требований для подтверждения
профессиональной квалификации.

Срок: до 30 апреля 2016 г.

Председатель Совета
по профессиональным квалификациям
в сфере атомной энергии Л.Ю. Хитров

б

З

Приложение 1

ПЛАН
Совета по профессиональным квалификациям в сфере

атомной энергии на 2016 год

Название мероприятия

1 Обеспечение деятельности Совета по
профессиональным квалификациям в сфере
атомной энергии (CIT АЭ).

Очные - не реже 1 раза в квартал.
Заочные - по необходимости.

Содержание мероприятия

Заседания CHIC АЭ.

Обеспечение деятельносТн Отраслевой системы iхрофесснональных кйалифцкаций (ОСПК)

Сроки реализации

Заседания рабочих групп CIT АЭ. Очные.. не реже 1 раза в квартал.
Заочные - по необходимости.

Актуализация нормативных и оргавизационно-методических По необходимости
документов CIT АЭ.

Обучение экспертов CHIC АЭ, персонала и участие в проектах В течение года
Минтруда России по развитию национальной системы
профессиональных квалификаций.

планирование деятельности CIT АЭ на 2017 год. IУ квартал

2 Представительство в Национальном По плану НСГIК и его рабочих групп. В течение года
совете по профессиональным
квалификациям при Президенте РФ
(НСГН() и в Национальном агентстве
развития квалификаций (HAPIQ.

З Законопроектное, правовое обеспечение В рамках деятельности НСГпС, РТК, РСГЮ. В течение года
формирования, развития и
функционирования Ограслевой системы В рамках процедур Минэкономразвития России (в рамках процедур В течение года
профессиональных квалификаций оценки регулирующего воздействия), Минтруда России (участие в
(мониторинг законодательного и рабочих группах и совещаниях).
нормативно-правового регулирования
деятельности ОСПIС, представление
интересов ОСПК).

4 Принятие организадионно-методкческих Обсуждение проекта приказа Госкорпорации ((Росатом)>. I-H квартал 2016 года
документов по развитию ОСПК.

5 ивформационное обеспечение ОСГаС. Ведение сайта — раздел ОСГIК. В течение года, размещение в течение
1-З дней после события.

Публикации в специализированных и отраслевых СМй. Не реже 1 раза в квартал

. [

Отраслевая рамка квалифнкаций в сфере атомной энергпи (ОРИ АЭ)
Принятие ОРК АЭ. Профессионально-общественное обсуждение ОРК АЭ.

Утверждение ОРК АЭ.

Профессионально-общественное обсуждение Перечня йаименований
квалификаций в сфере атомной энергии.

Утверждение Перечня наименований квалификаций в сфере атомной
энергии.

Мовпторинг отраслевого рынка трула в ефере атомной энерпги

Проведение мониторинга отраслевого
рынка труда.

Экспертное обсуждение проекта мовиторинга отраслевого рынка ‘П квартал
труда.

Предоставление мониторинга отраслевого рынка труда в НСГН(. ‘П квартал

Профессяональыьге стандарш ПС)
Принятие организационво-методических I-HI квартал

документов по разработке ПС в атомвой
отрасли.

10 Принятие и актуализация отраслевых Формирование перечня ПС запланированных к разработке в 2016 году до 4 марта
ПС. и представление в НСПК.

Сопровождение разработки ПС (методическое обеспечение, В течение года
организация и проведение профессиовальво-общественвого обсуждение,
предоставление для рассмотрения в CHIC АЭ).

Рассмотрение проектов ПС в CHIC АЭ. до 30 сентября

11 Мониторинг разработки и принятия На стадии заявлевия о разработке и входе разработки (Минтруд В течение года
(<сквозных», межотраслевых, смежных ПС России).
и представление интересов работодателей

.. На стадии рассмотрения НЛА (Минэкономразвития России). В течение годаатомнои отрасли.

12 Развитие применения профессиональных Правовой анализ систем апестации работников и обучения персонала IП-IУ квартал
стандартов в организациях Госкорпорации в организациях Госкорпорации <Росатом» (на примере головной
«Росатом» организации и 2-З организаций ГК ‘(Росатом»).

б

7 Принятие Перечвя наименований
квалификаций в сфере атомной энергии

Формирование Перечня наименований квалификаций в сфере атомной
энергии.

I квартал

i-Пквартал

i квартал

I квартал

Опрос и формирование проекта мовиторинга отраслевого рынка труда.

I-H квартал

9

I-Il квартал

2

Разработка примерного положения о подготовке и дополнительном JII-rV квартал
профессиональном образовании работников ГК <(Росатом>).

Проведение отраслевой конференции работников Суп организаций IП-IУ квартал
отрасли, занимающихся кадровым делопроизводством.

Оценка профессиональных кеилификаиий

Принятие организационно-методических документов по оценке I-Il квартал
профессиональных квалификаций.

14 Формирование ЦОК. в электрознергетической сфере. u-HI квартал
в сфере сооружении. h-uI квартал

15 Проведение оценки профессиональных uuu квартал
квалификаций вьшусквиков.

16 Наделение полномочиями по Принятие организационно-методических документов по I-Il квартал
профессионально-общественной профессионально-общественной аккредитации образовательных
аккредитации образовательных программ. программ.

Подача документов в НСГIК для наделения полномочиями по I-hI квартал
профессионально-общественной аккредитации образовательных
программ.

17 Заключение соглашения СРАПиН России II квартал
(CrIK АЭ) и НЯиК.

iW~ проведение профессионально- hhi-1V квартал
общественной аккредитации 4

I образовательных программ членов НЯиК.

Разработка примерного положения об аттестации работников Гк IH-W квартал
<(Росатомх’ с учетом перехода на профессиональные стандарты.

ь Наделение полномочиями по оценке
профессиональных квалификаций.

]

Подача документов в НСГГК для наделения полномочиями по оценке
профессиональных квалификаций.

I-hI квартал

з

Приложение 2

Перечень
профессиональных стандартов

для разработки и актуализации в 2016 году

Jf~ j Заказчик разработки ПС
п/п

Наименование ПС

РАЗРАБОТКА
1 Минтруд России Аппаратчик no переработке, разделению и очистке

За счет средств ФБ химических соединений металлов в атомной отрасли

i Минтруд России Инженер по эксплуатации оборудования бассейнов по
За счет средств ФБ хранению ядерных материалов

З Минтруд России Инженер-исследователь в области разделения изотопов
За счет средств ФБ

4 Минтруд России Инженер-радиохимик службы аналитического контроля
За счет средств ФБ производства МОКС-топлива

Гi Минтруд России Инженер-программист в области ядерного оружейного
За счет средств ФБ комплекса

~ Минтруд России Математик-программист в области ядерного оружейного
За счет средств ФБ комплекса

~ ОАО Концерн Лаборант химико-бактериологического анализа
«Росэнергоатом»

W~ ОАО Концерн Специалист в областii электротехнического обеспечения
«Росэнергоатом» атомной станции

~ ОАО Концерн Заместитель главного инженера (кроме заместителя
«Росэнергоатом» главного инженера no эксплуатации и заместителя

главного инженера no электротехническому
оборудованию)

10 ОАО Концерн Специалист учебно-тренировочного подразделения
«Росэнергоатом» атомной станции

iT OAO Концерн Специалист лаборатории психофизиологического
<‘~Росэнергоатом> обеспечения атомной станции

JГ ОАО Концерн Специалист (инженер) в области технического
«Росэнергоатом» обслуживания и ремонта на атомной станции

iГ АО “Атомредметзолото” Машинист мельниц

14 АО “Атомредметзолото” Крепильщик по монтажу закладных перемычек

~ТГ АО “Атомредметзолото” Электрослесарь по обслуживанию и ремонту
оборудования

16 АО “Атомредметзолото” Оператор механизированных и автоматизированных
складов

17 ЧУ “Отраслевой центр Инженер проектировщик реакторной установки
капитального
строительства’ (ОЦКС)
Госкорпорации “Росатом”

1

18 чу “Отраслевой центр Инженер-технолог производства работ ОI4АЭ
капитального (общестроительных, тепломонтажных,
строительства” (ОЦКС) электроМонтажных)
Госкорпорации “Росатом”

19 ЧУ “Отраслевой центр Специалист в области предконтрактных работ и
капитального международных тендеров по ОI4АЭ
строительства” (ОЦКС)
Госкорпорации “Росатом”

20 чу “Отраслевой центр Специалист в области контроля качества строительно
капитального монтажных работ на Аэс
строительства” (ОЦКС)
Госкорпорации “Росатом”

~Г чУ “Отраслевой центр экономист в области оценки эффективности проектов в
капитального области сооружения объектов ОИАэ
строительства” (ОЦКС)
Госкорпорации “Росатом”

~

22 Чу “Отраслевой центр Инженер по строительству атомных электрических
капитального станций
строительства” (ОЦКС)
Госкорпорации “Росатом”

W чу “Отраслевой центр Инженер-проектировщик по выводу из эксплуатации
капитального объектов использования атомной энергии
строительства” (ОЦКС)
Госкорпорации “Росатом”

~ чу “Отраслевой центр Инженер в области организации строительства и
капитального осуществления строительного контроля, реконструкции
строительства” (ОЦКС) и демонтажа на радиационно-опасньтх объектах
Госкорпорации “Росатом”

~ чу “Отраслевой центр Техник по промышленному строительству в области
капитального демонтажа радиационно-опасных объектов
строительства” (ОЦКС)
Госкорпорации “Росатом”

Госкорпорация “Росатом” дозиметрист судов с ядерной энергетической
установкой, судов атомно-технического обслуживания

2